Dogma proſfigarent, ad deprauanda D.
 Ambrosij mei verba, nescio an ſolidius
 an ſceleratius, ſunt conuersi.

Hoc igitur fidei Christianæ dogma
 indubitatiſſimum D. Ambrosio locis *Omittunt*
 plurimis, vt libello de viduis, Comm. in *quædām:*
 Lucam, & alibi confirmatum, vt labefac-
 ſatum funditus euerterent, aurea eius
 verba, ex Comm. in epiftolam ad Rom.
 non pauca fraudulenter mutarunt, que-
 dam ſubdolè omiferunt, quædam sophi-
 ſticè variata ſuum ad iuſtitutum detor-
 quere non dubitarunt.

Quod ille dixit Reseruetur Deo; illi *Mutant quæ-*
 recitant Seruiatur Deo. quod & Chem- *dām.*
 nitius ſuo illo Cyclopico examine ad- *Seruiatur*
 modum ſceleratè, vt alia non pauca, ſce- *Deo, pro Re-*
 lere pari deprauauit. Item loco Illi, ſuf- *Seruetur.*
 farciarunt Nihil. ac pro Iſtorum, frau- *Nihil pro Illi.*
 de ſacrilega ſubstitutum eſt Iuſtorum.

Ad hæc maximam ſententiæ aureæ *Iuſtorum præ*
 meram ſpirantis Ambrosiam decurtant *Iſtorum.*
 portionem. ſicuti & Principio Periodi

O

par-

270 QVERIM. ECCL. CATH.
partem potissimum audiebant, ceu caput corpori auellere, ut mutilata sententia, Ambrosius aliquid suo figmento videretur imperitis habere non dissimile.

Sed quid mirum istud eos sacrilegium facinusque flagitiosum, & flagris immo exilijs dignissimum in SS. Orthodoxos PP. moliri: cum & suo metu non parcant Magistro Luthero, quem reuerendum tamen verbis quidem dicunt suum Patrem. opera enim eius quam varia suis discipulis in lucem prodeunt, quam prugnantia, quam contraria?

Istud vobis ex collatione operum eius V vittenbergae ac Ienae in lucem editorum notius est, quam ut sit pluribus differendum. Iohannes Aurifaber hac de relibellum in lucem pridem nobis dedit: quo demonstrat longe aliam esse librorum Lutheri editionem Ienensem, aliam V vittenbergen. quod allatis utriusque editionis exemplis ita liquidò euincit, ut nemini hac de re ullus superesse queat dubitandi scrupulus. Confert enim per columnas utriusque editionis verba, & ea sibi aduersaria solis lucceclarius demonstrat.

Si quis hac de re sibi porro ambigundum

*Quod vel sui
magistri Lu-
theri verba
deprauant.*

ORATIO III.

211

dum putat, legat opus, quod ex Actis
 Synodicis contra Illyricum, & Gallum, *Querela VVic-*
 aliosque istorum manipulares edidere *tenbergens.*
 anno 59. Theologi Vvittenbergen. v- *Theologorum*
 bi sub finem ita scribunt, Detestamur *de falsarijs su-*
 meritò, inquiunt, & malitiam eorum, *cjs Lutheræ-*
 qui, ut explorarent sua erga nos odia, & de *nn.*
 manibus pia scripta excuterent, quibus
 quicquid habent de doctrina nostra
 notitiæ, coguntur reterre acceptum,
 velint nolint, in editione Tomorum
 Tenerium omissis his Lutheri testimonijs,
 alibi infarserunt virius suum, ca-
 lumnijs temperatum & mendacijs.
 Hoc vere est Lutheri scripta corrumpere. Ita ad verbum illic quiritantur
 discipuli Lutheri Vvittenbergici con-
 tra tenerenses Lutheranos & alios Saxo-
 nicos. Quod multis? Iacobus Andreas *Philip. Melan-*
 aliquando verbis Lutheri priuato in col *chthonē cri-*
loquio vrgebatur ad deferendam suam mine falsi
Vbiquitatem ceu veræ Lutheri sui do- *notat lac. Ad*
ctrinæ aduersariam. Tuñ ille, hęc ver-
ba, inquit à Philipp. Melanchthon ad-
iecta fuere in tomis Vvittenbergen. Ita
de Vvittenbergensib. quiritatür Vvir-
tenbergenses siue Tubigenses Lutheri
discipuli.

Sed quid mirum sophos istos ad sua

*CAP. 8.**Quod Luthèr**ro aduer-*

O 2 no-

Santia docent noua placita statuenda sui Magistri veristi Concordiae authores, fideles nimirum Lutheri discipuli.

5.
*De epistola
D. Iacobi à
Luthero im-
probata.*

2.
De SS. inno-

*catione Luthe- catione. Quam pie namque de hoc sen-
ferit*

ba deprauare, qui ex professo ipsi Lutheru suo Apostolo audent repugnare? quod varijs potest demonstrari exemplis. Quid ille de D. Iacobi epistola scriperit, liquet ex Præfat. & Comm. in Genesin. Isti autem hoc in opere Concordiae suam exponentes de fide sola iustificante doctrinam nouam, eam fol. 278. reuerenter pro Canonica agnoscunt, ac plurimis verbis demonstrare satagunt cum D. Paulo non pugnare D. Iacobū: ne verbum Dei vlla sui parte sibi videatur imperitis esse aduersarium.

Hinc factum, ut biblia Lutheru non tam interprete quam deprauatore, imò Iudaizante corruptore in lucem recens edita, quasi erroris magistri istos fideles iam dispudeat discipulos, hanc D. Iacobi epistolam ad Caluini censuram citra omnem venenati iudicij Lutheri mentionem nunc quasi Catholicam siue Canoniam orbi proponunt legendam. Sic enim videre est in magnis Biblijs Lutheri anno 70. Francfordiæ iussu Illustrissimi D. Ducis Vittenberg. in lucem editis. Sic & doctrinæ sui Lutheri aduentantur fideles isti discipuli de SS. Inventione Luthe catione. Quam pie namque de hoc sen-

serit dogmate, his ex eius verbis liquet. *ro contrarium
Quæ sunt in eius ad Georgium Palati-* docent isti cō
num quæ exstat, epistola. mi Spalatine, *cordiae nonne
inquit, non fuit mens mea vñquam ve-*
nerationem sanctorum esse supersticio- " "
sam, neque inuocationes pro causis vel " "
corporalissimis. Hoc etenim sapiunt
Hæretici vicini nostri Picardi, & Bohemii. &c.

Item epist. ad Erfordienses, sinite ut diuorum implorent nomina, quando ita volunt. Rulfus in respons. ad Louanienses, Non negauit vñquam nos meritis (inquit) & precibus sanctorum, quā tumlibet imperfectis iuuari: quod subdole mihi inurere conantur miseri Homines. Ipse ergo Luther^r etiam diu post suam à Catholica Dei Ecclesia excommunicationem non solum sinendam, aut permitrendam voluit ceu piam & legitimam Sanctorum inuocationem: sed adeò eam tollere noluit, ceu superstitionem aut idololatricam, vt se de hac doctrina impia quasi falso sibi imposta purgarit, immò Hæreticos appellat qui ita cum Hæreticis Picardis (inquit) & Bohemis sapiunt. Causas cur ita Luthe- *Bucer^r eandē
ss. inuocatio
nem probat
ceu religio-*
rus scriberit, Bucerus eius amicus diserta exposuit oratione pijs nixa ratiocinam.

O 3 rioni-

tionibus. si quis (inquit ad Episcopum Abricensem) perpenfa illa Dei infinita in sanctos indulgentia & facilitate, & simul illorum in nos miseros adhuc cōseruos suos & commembra charitate, animi ardore huc prorumpat, vt illos ceu praesentes praesens appellat, proque se intercedere ad Deum roget, id, licet in nulla scriptura doceatur, si sic tamen fiat, nulli damnamus. Et postea, in animis (inquit) sic comparatis, ubi videmus nihil tribui humanis meritis, sed omnia verae misericordiae Dei & redemptoris nostri Iesu Christi, ita quod diuos ut pro se orent, inuocant, licet id faciant aliquaque vlo & sensu, & exemplo scripturæ, damnare tam non possumus. Atque hunc solum in modum videmus Orthodoxis patribus Sanctorum cælitum inuocationem usurpatam & traditam.

Iam illud Christianorum omnium dogma de purgatorio Lutherum in fine usque vitæ obtinuisse Catholicis meis concorditer notius est simul & indubiatius, quam ut quicquam istorum à Luthero defectorum, immo semi Luthe ranorum discipuli queant inficiari Nā varijs in locis, immo in disputatione Li pſca

*In Dogmate
purgatoriij ad
uersantur Lu
thero Aposto
lo discipuli.*

psica se certò scire afferit vester Euangelicus, esse post hanc uitam Purgatorium. unde & in Confessione suæ fidei sub uitæ finem anno. 45. edita docet licere pro mortuis orare.

Quin etiam Confessionis Augustanae Apologia diserte profitetur, licere pro mortuis orare. scimus veteres loqui (ait fol. 119.) de oratione pro mortuis, quam nos non prohibemus.

Ita quidem Confessio vestra Augustana illa prima anno 31. impressa V vittenbergæ, sic & Augustæ anno 35. edita. Item anno 40. V vittenbergæ per Georgium Rbau. Similiter anno 53. impressa Frácoforti per Petru Brubachiū, & aliæ alibi. Has omnes, opinor, sufficere ut orbi demonstrent quænam sit vera Apologiz Confessionis August. doctrina, nimurum eam tradere, Lutheranos, siue quis malit, Protestantes, sentire licere orare pro mortuis. nam orationem pro mortuis (inquit) non prohibemus. Si non prohibent, non sentunt veri Confessionis Augustanæ professores impium esse orare pro mortuis. ideoq; nec Dei verbo aduersari. Quod vel inde manifestū est quod Calvinistarū quidā, qui sese Confessionē Aug. et si sus-

*Confessio Lu-
theri Germani.
fol. 54. VVit-
tenbergæ an-
no 1545.*

*Apologiz sue
Confessionis
Augustanae
aduersantur
noui Protesta-
tiū Theologi.*

cipere profitentur, potissimum illam se-
cundam, & deprauatam decimi articuli
editionem: nolunt tamen eius Apologi-
am suscipere propter hanc, & alias simi-
les causas, vbi meis Catholicis iuxta Dei
verbum consentire conuincuntur.

Sic Hiero. zanchus scriptor non ob-
scurus suis in miscellaneis disertè scribit
fol. 287. plurima enumerans capita, quæ
non possent in Apologia probari. Hoc
vbi Vittébergeres Theologi animad-
uerterent, iustum Ionam ad conuerten-
dam Germanicè pertruserunt, qui suo
veteri pro agnomine Coquus appella-
tus, audacter eam truculenti cocci more
iugularet, mutilaret, dilaniaret. In hunc
ergo Apologiz locum vbi coquus iste
ac truculentus lanius incidisset, suæ egre-
giæ functus est laniandi officio Nam quæ
dam de suo adiecit quasi culinarij con-
dimenti loco; sed eam liberalitatem a-
trocissimo 18. linearum vulnere com-
pensauit. Plurima enim emisit, quæ
ad concordiam faciunt de pia pro defun-
ctis oratione: sed hoc præcipue caput ab-
oleuit, quod manifestam habet Protesta-
tum veterum cum Catholicis meis co-
cordiam. Eam Apologiam Confessio-
nis Augustanæ sic deprauatam, sic mu-
lata

*Iustus Ionus
Apologiam
Confessionis
August. mu-
tilat & de-
prauat an. 33.*

*Mutilatæ A-
pologiæ Con-
fessionis Au-
gustanæ noui
Protestantiū
Theologi orbi
pro prima illa
incorrupta ob-
trudunt in o-
pere isto Con-
cordie.*

latā, sic adulteratā audēt pro illa prima orbi obtrudere, adeoq; huic vestrę Cōcordiæ fraudulenter insertā inuulgare, imò gloriari se se primam reuerenter fuscipere. An nondum videtis, ô mei Principes, quam suauiter homines isti vestrā de salute ludunt æterna? an nondum videtis eos de illorum esse numero, qui lucem ponunt tenebras; & bonum dicunt malū, & malū bonum? An istam ne sciunt fraudem à Iusto Iona in hac Apologiæ versione factā? Sciunt sciunt procul dubio, sciunt: sed vos suis fraudibus fallere non desinunt, quos suis blandis sermonibus sentiunt plus æquo credulos, quia vobis (vti propheta deplorat) placentia loquuntur, ideo suis benedictionib. & blandiloquentijs seducunt cordia simplicium, seu innocentium, ac minus quam par est, serpentina illa prudētia vtentium. A qua ingenij simplicitate *Rom. 16.* vos euestigio, precor, liberet meus Christus: qui vobis cælestem illam columbinam simplicitatem augeat, & prudentiā illam de serpēte Euāgelico haustam largiatur.

Cæterum, vt breuis sim, Dogma de Vbiuitate quod noui isti semi-Lutherani Theologi in orbem ambitioſo cona

44

O 5 tu

tu pronouo inuehere conantur Idolo,
quam Lutherus claris refutat verbis.
Sic enim libro de vltimis verbis Dau-
dis scribit, Sed à momento illo inquit,
quo Deitas & Humanitas vnitæ sunt in
vna persona, Homo iste Mariæ filius
est, & nominatur omnipotens, æternus
Deus, potentiam æternam habens, om-
nium creator & conseruator per cōmu-
nicationem Idiomatū, proptereà quod
vna cum deitate persona, atque adeò ve-
rus Deus est. Rursus luculentioribus
verbis in eodem libro. Sicut duæ natu-
ræ in vnam personam vniuntur, sic vni-
untur etiam nomina vtriusque naturæ
in nomen vnius personæ; id quod nomi-
natur communicatio Idiomatum, vel
propriatum, & Homo dicitur & est
natus ex virgine Maria, & à Iudæis cru-
cifixus. Idem nomen debet etiam tribui
filio Dei & dici, Deus est natus ex Ma-
ria, & crucifixus à Iudæis. quia Deus &
Homo est vna persona, & non duo filii
alter Dei, alter Mariæ, sed unus, idem
que est filius Dei & Mariæ. Porro de vo-
ra Lutheri sententia ne quis dubitet, au-
diamus, precor, quid Lutherus tota cū
Academia Vittenbergen. hac de re af-
seruerit. Sic enim legitur in Articulis

Bau-

Bauaricis. Accuratè refutarunt Eutychē Theodoretus, & Vigilius Martyr. Et vetera dicta opponantur Svencteldij, & aliorum clamoribus: qui audacter similia spargunt Eutychianis, & delent doctrinam de communicatione Idiomatum. In his quorumdam tanta est pertulantia, ut fingant duplē communicationem Idiomatum, aliam Dialecticam, aliam Physicam, quæ est confusio naturarum.

Hanc genuinam Lutheri doctrinam Vbiquitarijs aduersariam adeò quibusdam istorum nouæ concordiæ authorium displicuisse liquet, ut grauissimè cū illis edito vario scripto expostularint, qui hoc Dogma ipsis tribuerent: multis rationibus illic improbantes, quod nūc probant dum bellis istis noui Idoli fabris assentiri malunt, quam agnitam pri dē, imò libris suis defensam constanter retinere. Quid dico libris in vulg' editis defensum? imò quam publico Synodi Dreßdēsis anno 71. habitæ quasi Symbolo in orbem edito audebant profiteri.

In eo symbolo (quod breuem appellant Orthodoxę Cōfessionis repetitio nē Ecclesiarū et academiarū duci electo

220 QVERIM. ECCL. CATH.

ri Saxon. Augusto parentium, præterea
lia controuersa dogmata , quæ ex ver-
bo Dei sese confiteri, docere , ac defen-
dere iactitant, assentunt & istam Vbiqui-
tariorum doctrinam non solum suo à
Lutherò (cuius varia hanc in rem recé-
sent testimonia) damnatam, sed & per-
petuo consensui Propheticorum & A-
postolicorum , & Confessionibus uni-
uersæ Orthodoxæ ecclesiæ repugnare.

Fol. C. 4. B.

Fol. C. 5. A.

Fol. D. 5. et 6.

Fol. D. 5.

Fol. D. 6. B.

Immò semper fuisse hanc Vbiquita-
tis doctrinam vniuersitatem ecclesiæ , totiq;
orbi Christiano, inde vsque ab initio in-
cognitam. Recte igitur in fine Confessi-
onis istius nouæ Saxonice anno 71. &
ditæ scribunt sese non modò istam nouâ
Vbiquitariorum doctrinam, quā Chao-
ingentium prophanationum & deprava-
tionem articuli de duabus in Christo na-
turis , adeoque renouationem damna-
tissimaru Hæreseon Euthychianoru &
Monothelitarum vocant, sese suo suffi-
gio non posse comprobare, verum circa
finem Confessionis profitentur etiam de
hoc Vbiquitatis articulo secus docentes
quam ex Lutherò, & consensu Orthodo-
xæ ecclesiæ demōstrarint, verbo Dei
repugnare, totique consensui Orthodo-
xarum atque Apostolicæ aduersari do-
ctrinæ

etrinæ seque eos improbare.

Videndum igitur tibi D. Elector Illusterrime Dux Auguste, videndum tibi quam parum tibi consulis, qui modò videns pugnantem adeò ipsam de Vbi quitate doctrinam ab eisdem tuis Theologis & Academiarum Professoribus Georgio maiore, Selneckero & alijs nifallor plurimis ante annos nouem improbatam, immò pro manifesta Lutheri, & verbi Dei corruptela, & indubitata Hæresi Eutychiana damnatam, nunc ab eisdem (ò constantiam Theologicā!) pro verbo Dei toleras tibi obtrudi, totique orbi impudentissimè venditari. Sed nunc ad alia est nobis transendum. Sufficerit enim hic quaternio ad conuellendam & labefactandam, ad eoque subuertēdam istorum nouorum Protestantis partis Theologorum non solum suo Luthero: sed sibi etiam ipsis aduersantiū fidem omnem & authoritatem apud eos, quibus mens non est istorum Phrenopaten seductorum & impostorum præstigijs delusa aut fascino verius dementata.